
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO ENERGIA E IMPIANTI

REG. DET. DIR. N. 822 / 2021

Prot. corr. 21-10973/75/11/12

OGGETTO:  Approvazione  Accordo  di  cooperazione  istituzionale  Partenariato  Pubblico-Pubblico 
orizzontale tra il  Comune di Trieste e l'Area di Ricerca Scientifica e Tecnologica di Trieste – Area 
Science Park  per attività  di  reciproco interesse pubblico inerenti  l'analisi  dei  dati  e  lo  sviluppo di 
metodologie per la sostenibilità energetica e l'adattamento ai cambiamenti climatici ai sensi dell'art. 15 
della  L.  241/1990  e  dell'art.  5,  comma 6,  del  D.Lgs.50/2016  e  loro  s.m.i..   Impegno di  spesa  euro 
25.000,00. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso
-che con deliberazione giuntale n. 144 del  8/4/2021, immediatamente eseguibile, è stato deliberato di  
approvare, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i., e dell'art. 5, comma 6, del D.Lgs.50/2016 e loro 
s.m.i. l' Accordo di cooperazione istituzionale Partenariato Pubblico-Pubblico orizzontale tra il Comune 
di Trieste e l'Area di Ricerca Scientifica e Tecnologica di Trieste – Area Science Park  per attività di  
reciproco interesse pubblico inerenti l'analisi dei dati e lo sviluppo di metodologie per la sostenibilità 
energetica e l'adattamento ai cambiamenti climatici;

-che permane l'interesse tra il  Comune di Trieste ed Area Science Park di continuare a cooperare 
estendendo l'ambito  di  tale  cooperazione  ai  temi  di  interesse  comune  della  sostenibilita'  dell 
adattamento  ai  cambiamenti  climatici,  della  digitalizzazione,  della  data  science,  dell'innovazione  nel 
settore  pubblico  con  l'obiettivo  di favorire  e  promuovere  l'nnovazione,  lo  sviluppo  del  sistema 
economico e sociale, il miglioramento dei servizi e delle infrastrutture territoriali locali declinando le 
attivita'nei temi sopra enunciati;

-che con detto Accordo il Comune si impegna a:

✔ monitorare e 
sviluppare il PAESC del Comune di Trieste;

✔ proporre 
nuove possibili azioni del PAESC;

Responsabile del procedimento: dott.  ing. Enrio Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: per .ind.PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco.demarch@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2021



Pag. 2 / 5

✔ ottimizzare e 
aggiornare la metodologia di raccolta dati relativi alla mitigazione e all’adattamento rischio e 
vulnerabilità climatici;

✔ organizzare 
dati  e  documenti  relativi  agli  interventi  nel  settore  dell'edilizia  privata  riferiti  in   articolare 
all'efficientamento energetico e fonti  rinnovabili  in  formato digitale  tramite il  Portale  on-line 
dell'Edilizia Privata al fine di favorire la transizione energetica del patrimonio edilizio  cittadino;

✔ sviluppare  la 
"Gestione  digitale  dei  processi  informativi  di  gestione  e  manutenzione  del  patrimonio 
immobiliare del Comune di Trieste” valutando  anche  la possibilità di modellazione BIM di edifici 
comunali;

✔ mettere a 
disposizione del personale di Area Science Park la documentazione, le risorse umane e le 
competenze disponibili e ogni altro dato in suo possesso necessario per l’espletamento delle 
attività oggetto dell’accordo.

- che Area Science Park si impegna, inoltre a: 

✔ monitorare e 
sviluppare il PAESC del Comune di Trieste;

✔ proporre 
nuove possibili azioni del PAESC;

✔ ottimizzare e 
aggiornare la metodologia di raccolta dati relativi alla mitigazione e all’adattamento rischio e 
vulnerabilità climatici;

✔ fornire 
supporto scientifico per la progettazione e realizzazione di iniziative di formazione e 
sensibilizzazione sui temi dell’accordo;

✔ in ambito BIM, 
condividere le informazioni procedurali relative al proprio contesto aziendale, allo studio degli 
aspetti organizzativi legati alle necessit di revisione dei processi e di gestione complessa dei dati�  
in formato digitale;

✔ raccogliere e 
analizzare dati e produrre studi tecnico - economici a supporto dello sviluppo economico e del 
territorio;

✔ mettere a 
disposizione del personale del Comune di Trieste la documentazione, le risorse umane e le 
competenze disponibili e ogni altro dato in suo possesso necessario per l’espletamento delle 
attività oggetto dell’accordo;

preso atto che con tale deliberazione n. 144 dell’ 8/4/2021 è stato approvato lo schema di accordo di 
cooperazione istituzionale All. sub A) alla citata deliberazione;

che detto Accordo di cooperazione istituzionale ha una durata pari al periodo compreso tra la data  
dell'ultima sottoscrizione e il 31.12.2023;

che l'art. 5, comma 2, dell'Accordo di cooperazione istituzionale prevede che il Comune di Trieste, 
previa rendicontazione annuale riferita rispettivamente agli anni 2021, 2022 e 2023 ed entro 90 giorni 
Responsabile del procedimento: dott.  ing. Enrio Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: per .ind.PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco.demarch@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2021



Pag. 3 / 5

dal termine di ciascuna annualità, provvederà a rimborsare ad Area Science Park le spese sostenute per 
l’esecuzione dell’Accordo per un importo di euro 8.330,00 nel 2021, euro 8.330,00 nel 2022 ed euro 
8.340,00 nel 2023; 

ritenuto

che per tale atto necessita impegnare la spesa complessiva di euro 25.000,00 comprensivi  di  tutti  i  
relativi oneri al capitolo 310300,  come meglio sopra specificato;

rilevatoche detta spesa è  fuori campo IVA, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. e che lo 
stesso  verrà  stipulato  in  forma  di  corrispondenza  con  firme  digitali  con  esclusione  del  bollo  (da 
applicarsi solo in caso d'uso);

dato atto

che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del   31/3/2021  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 2021-2023;

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1481/2020 del 15.5.2020 della Direzione Generale e Risorse 
Umane  a  firma  del  Sindaco,  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  sulla  nuova 
macrostruttura, decorrente dal 16.5.2020 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Enrico Cortese per il  
Servizio Ambiente ed Energia; 

DETERMINA

1. di approvare, tenuto conto di quanto indicato in premessa,  la  spesa complessiva di euro 
25.000,00  relativa  all'Accordo  di  cooperazione  istituzionale  Partenariato  Pubblico-Pubblico 
orizzontale tra il Comune di Trieste e l'Area di Ricerca Scientifica e Tecnologica di Trieste – 
Area Science Park  per attività  di  reciproco interesse pubblico inerenti  l'analisi  dei dati  e lo 
sviluppo di metodologie per la sostenibilità energetica e l'adattamento ai cambiamenti climatici, al 
capitolo di spesa 310300;

2. di dare atto che l'Accordo prevede una collaborazione tra l'Area di Ricerca Scientifica e 
Tecnologica di Trieste – Area Science Park ed il Comune di Trieste della  durata pari al periodo 
compreso tra la data dell'ultima sottoscrizione e il 31.12.2023 di euro 25.000,00, suddiviso in tre 
annualità 2021, 2022, 2023, fuori campo IVA ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 633/1972  e s.m.i.

Responsabile del procedimento: dott.  ing. Enrio Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: per .ind.PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco.demarch@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2021



Pag. 4 / 5

        3. di impegnare la spesa complessiva di euro 25.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 003103
00

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO 
NELL'AMBITO 
DELLE FONTI 
ENERGETICHE 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
99.999

00099 02483 N 8.330,00 2021:8330,
00;

2022 003103
00

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO 
NELL'AMBITO 
DELLE FONTI 
ENERGETICHE 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
99.999

00099 02483 N 8.330,00 2022:8330,
00;

2023 003103
00

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO 
NELL'AMBITO 
DELLE FONTI 
ENERGETICHE 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
99.999

00099 02483 N 8.340,00 2023:8340,
00

   
4 di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

      5 di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, viene a scadenza parte nel 2021 per 
euro 8.330,00, parte nel 2022 per euro 8.330,00 e parte nel 2023 per euro 8.340,00; 

6 di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2022 - euro 8.330,00;
- anno 2023 - euro 8.330,00; 
- anno 2024 - euro 8.340,00; 

7  di  dare  atto  che  la  stipula  contrattuale  del  sopraccitato  atto,   avverrà  in  forma  di  
corrispondenza con firme digitali con esclusione del bollo (da applicarsi solo in caso d'uso);

8  di  liquidare  all'Area  di  Ricerca  Scientifica  e  Tecnologica  di  Trieste  –  Area  Science  Park, 
l'importo complessivo di euro 25.000,00 secondo le modalità concordate che prevedono, da parte 
di AREA Science Park,  la trasmissione al Comune di tre note di rendicontazione annuale riferite 

rispettivamente agli anni 2021, 2022 e 2023 entro 90 giorni dal termine di ciascuna annualità.

 

Responsabile del procedimento: dott.  ing. Enrio Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: per .ind.PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco.demarch@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2021



Pag. 5 / 5

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

    (dott ing Enrico CORTESE)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.  ing. Enrio Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: per .ind.PO Francesco Demarch Tel: 040 675 4406 E-mail: francesco.demarch@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo  Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  822 / 2021



 Atto n. 822 del 12/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 12/04/2021 14:13:22
IMPRONTA: 7E1B2FF2A678C40563C491265F6E7DCAEEC4D11809A261D6B1A0D51A63937806
          EEC4D11809A261D6B1A0D51A63937806DF9D340BBE0D5440D8C0F82C6F2B1999
          DF9D340BBE0D5440D8C0F82C6F2B19992CEFB0E615D322F0E2D1E1BF75329745
          2CEFB0E615D322F0E2D1E1BF75329745D6D80201BB56E50E19B08EADE8BD6DED


